
 

 

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 
Telefax: (31) 2104-3000 / E-mail: diretoria@cromg.gov.br / Site: www.cromg.gov.br 

 

PORTARIA RH CROMG Nº 028/2020 

 
NOMEIA A EMPREGADA IGLESIAS FERNANDA 

DE AZEVEDO RABELO PARA O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSORA JURÍDICA 

SÊNIOR II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, através da sua Diretoria, 

no uso de suas atribuições regimentais, em especial o art. 13, X; e; 

CONSIDERANDO o Regulamento de Cargos e Salários aprovado pela Decisão 

CROMG Nº 010/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão são de livre nomeação e 

exoneração; 

CONSIDERANDO a exoneração ad nutum dos empregados nomeados para cargo 

em comissão; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a empregada Iglesias Fernanda de Azevedo Rabelo, para o 

cargo em comissão de Assessora Jurídica Sênior II, com código CC21. 

Art. 2º - A servidora nomeada no art. 1º perceberá o salário mensal proporcional 

ao código de vencimento CC21, conforme disposto no Regulamento de Cargos e Salários do 

Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais.  

Parágrafo único - Acresça-se a este vencimento o auxílio-transporte, 

assistência médica e odontológica, e auxílio-alimentação proporcional. 

Art. 3º - Fica por este ato revogada a Portaria RH nª 013/2020 de 19 de junho de 

2020. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, incidindo seus 

efeitos a contar de 03/11/2020.  

        Belo Horizonte, 03 de novembro 2020. 

 

 

Carlos Alberto do Prado e Silva                     
Secretário do CROMG 

Ricardo Alves Corrêa                     
Tesoureiro do CROMG 

 
 

 
Raphael Castro Mota                     
Presidente do CROMG 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s 
Al

be
rto

 D
o 

Pr
ad

o 
E 

Si
lv

a,
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 9

6C
6-

FF
51

-B
54

9-
0A

6A
.

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

